

# 連結財務諸表(要旨)

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (2013年12月31日)	当連結会計年度 (2014年12月31日)
		金額	金額
(資産の部)			
流動資産		<b>215,940</b>	<b>234,931</b>
現金及び預金		69,347	90,234
受取手形及び売掛金		99,664	98,066
有価証券		5,700	5,900
たな卸資産		20,642	19,625
その他		20,586	21,105
固定資産		<b>63,648</b>	<b>70,581</b>
有形固定資産		43,974	42,363
無形固定資産		5,172	8,192
投資その他の資産		14,502	20,025
資産合計		<b>279,589</b>	<b>305,513</b>

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (2013年12月31日)	当連結会計年度 (2014年12月31日)
		金額	金額
(負債の部)			
流動負債		<b>128,903</b>	<b>133,282</b>
支払手形及び買掛金、電子記録債務		85,056	82,456
短期借入金		6,950	6,850
その他		36,897	43,975
固定負債		<b>5,618</b>	<b>7,882</b>
退職給付引当金		2,288	—
退職給付に係る負債		—	2,533
その他		3,330	5,349
負債合計		<b>134,522</b>	<b>141,165</b>
(純資産の部)			
株主資本		<b>156,142</b>	<b>171,820</b>
資本金		10,374	10,374
資本剰余金		16,254	16,254
利益剰余金		129,640	145,326
自己株式		△127	△135
その他の包括利益累計額		<b>△11,991</b>	<b>△8,543</b>
その他有価証券評価差額金		2,314	2,974
土地再評価差額金		△14,304	△14,069
為替換算調整勘定		△0	52
退職給付に係る調整累計額		—	2,499
少数株主持分		<b>915</b>	<b>1,070</b>
純資産合計		<b>145,066</b>	<b>164,347</b>
負債純資産合計		<b>279,589</b>	<b>305,513</b>

### 資産の状況

流動資産が前年同期末に比べ189億91百万円増加し、2,349億31百万円となりました。固定資産は69億32百万円増加し、705億81百万円となりました。総資産は259億24百万円増加し、3,055億13百万円となりました。

### 自己資本比率

自己資本比率は前年同期末に比べ1.8ポイント向上し、53.4%となりました。

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (自2013年1月1日 至2013年12月31日)	当連結会計年度 (自2014年1月1日 至2014年12月31日)
		金額	金額
売上高		564,595	605,766
売上原価		440,825	474,176
売上総利益		123,769	131,589
販売費及び一般管理費		89,868	94,492
営業利益		33,901	37,097
営業外収益		799	1,112
営業外費用		1,195	65
経常利益		33,505	38,144
特別利益		138	363
特別損失		594	597
税金等調整前当期純利益		33,049	37,910
法人税、住民税及び事業税		12,767	13,886
法人税等調整額		△147	359
少数株主損益調整前当期純利益		20,429	23,663
少数株主利益		157	208
当期純利益		20,271	23,455

### 売上高の状況

売上高が前年同期に比べ411億70百万円増加しました。

### 営業利益の状況

売上総利益の増加と販売費及び一般管理費のコントロールにより、営業利益は前年同期に比べ31億96百万円増加しました。

### 当期純利益の状況

営業利益の増加、営業外費用の減少などにより、当期純利益が前年同期に比べ31億83百万円増加しました。

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (自2013年1月1日 至2013年12月31日)	当連結会計年度 (自2014年1月1日 至2014年12月31日)
		金額	金額
少数株主損益調整前当期純利益		20,429	23,663
その他の包括利益		1,728	948
包括利益		22,158	24,612
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益		22,000	24,403
少数株主に係る包括利益		157	208

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (自2013年1月1日 至2013年12月31日)	当連結会計年度 (自2014年1月1日 至2014年12月31日)
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		18,780	34,130
投資活動によるキャッシュ・フロー		△3,468	△5,410
財務活動によるキャッシュ・フロー		△6,561	△7,580
現金及び現金同等物の増加額		8,750	21,140
現金及び現金同等物の期首残高		68,113	76,863
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		—	△60
現金及び現金同等物の期末残高		76,863	97,943

### キャッシュ・フローの状況

営業活動から得られた資金は、税金等調整前当期純利益が増加したことなどにより前年同期に比べ153億50百万円増加し、341億30百万円となりました。

投資活動に使用した資金は、ソフトウェアの取得による支出が増加したことなどにより前年同期に比べ19億41百万円増加し、54億10百万円となりました。

財務活動に使用した資金は、配当金の支払額が増加したことなどにより前年同期に比べ10億19百万円増加し、75億80百万円となりました。